

財団法人五島記念文化財団

平成23年度 事業報告・会計報告

I. 事業の状況(平成23年4月1日から平成24年3月31日まで)

平成23年度(第22回) 部門別助成実施	オペラ部門 (名) 万円	美術部門 (名) 万円	合計 (名) 万円
1. 顕彰事業(海外研修含む)	(3) 2,093	(2) 1,575	(5) 3,668
2. 研修成果発表助成事業	(1) 439	(1) 342	(2) 781
3. オペラ公演助成事業	(5) 584		(5) 584
合計	(9) 3,116	(3) 1,917	(12) 5,033

II. 会計報告

平成23年度貸借対照表(平成24年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	比較増減
I 資産の部	円	円	円
1 流動資産			
現金預金	20,627,948	24,539,546	△ 3,911,598
未収利息	2,718,122	2,941,233	△ 223,111
未収金	723,900	2,625,000	△ 1,901,100
前払金	0	175,000	△ 175,000
流動資産合計	24,069,970	30,280,779	△ 6,210,809
2 固定資産			0
(1)基本財産			0
投資有価証券	1,011,929,103	1,009,401,087	2,528,016
(2)特定資産			0
成果発表助成基金ほか	56,219,316	60,482,234	△ 4,262,918
(2)その他の固定資産			0
投資有価証券	0	261,000	△ 261,000
固定資産合計	1,068,148,419	1,070,144,321	△ 1,995,902
資産合計	1,092,218,389	1,100,425,100	△ 8,206,711
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	6,860,419	17,009,565	△ 10,149,146
流動負債合計	6,860,419	17,009,565	△ 10,149,146
2 固定負債			0
役員退職慰労引当金	600,000	0	600,000
固定負債合計	600,000	0	600,000
負債合計	7,460,419	17,009,565	△ 9,549,146
III 正味財産の部			0
1 一般正味財産	1,084,757,970	1,083,415,535	1,342,435
(うち基本財産への充当額)	1,011,929,103	1,009,401,087	2,528,016
(うち特定資産への充当額)	56,219,316	60,482,234	△ 4,262,918
正味財産合計	1,084,757,970	1,083,415,535	1,342,435
負債及び正味財産合計	1,092,218,389	1,100,425,100	△ 8,206,711

平成23年度正味財産増減計算書(平成23年4月1日から平成24年3月31日まで) (単位:円)

科 目	当年度	前年度	比較増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	19,898,398	19,321,427	576,971
特定資産運用益	0	79,934	△ 79,934
受取寄付金	58,518,000	44,506,000	14,012,000
雑収益	13,871	26,395	△ 12,524
経常収益計	78,430,269	63,933,756	14,496,513
(2) 経常費用			
事業費	50,327,300	86,171,343	△ 35,844,043
顕彰事業	36,678,555	33,542,208	3,136,347
研修成果発表助成事業	7,807,208	9,449,708	△ 1,642,500
オペラ公演助成事業	5,841,537	5,500,660	340,877
周年事業(美術展)	0	37,678,767	△ 37,678,767
管理費	25,225,536	16,104,011	9,121,525
経常費用計	75,552,836	102,275,354	△ 26,722,518
当期経常増減額	2,877,433	△ 38,341,598	41,219,031
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
成果発表公演中止損失	1,534,998	22,244,106	△ 20,709,108
経常外費用計	1,534,998	22,244,106	△ 20,709,108
当期経常外増減額	△ 1,534,998	△ 22,244,106	20,709,108
当期一般正味財産増減額	1,342,435	△ 60,585,704	61,928,139
一般正味財産期首残高	1,083,415,535	1,144,001,239	△ 60,585,704
一般正味財産期末残高	1,084,757,970	1,083,415,535	1,342,435
II 正味財産期末残高	1,084,757,970	1,083,415,535	1,342,435

平成23年度財産目録(平成24年3月31日現在) (単位:円)

科 目	当年度	前年度	比較増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	20,627,948	24,539,546	△ 3,911,598
未収金	0	2,625,000	△ 2,625,000
未収利息	2,718,122	2,941,233	△ 223,111
前払金	723,900	175,000	548,900
流動資産合計	24,069,970	30,280,779	△ 6,210,809
2. 固定資産			
(1) 基本財産	1,011,929,103	1,009,401,087	2,528,016
(2) 特定資産			
成果発表助成基金等	56,219,316	60,482,234	△ 4,262,918
(3) その他固定資産	0	261,000	△ 261,000
固定資産合計	1,068,148,419	1,070,144,321	△ 1,995,902
資産合計	1,092,218,389	1,100,425,100	△ 8,206,711
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	6,860,419	17,009,565	△ 10,149,146
流動負債合計	6,860,419	17,009,565	△ 10,149,146
2. 固定負債			
役員退職慰労引当金	600,000	0	600,000
固定負債合計	600,000	0	600,000
負債合計	7,460,419	17,009,565	△ 9,549,146
正味財産	1,084,757,970	1,083,415,535	1,342,435

平成23年度収支計算書(平成23年4月1日から平成24年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	決 算 額	予 算 額	比 較 増 減
I 収入の部			
1. 事業活動収入			
① 基本財産運用収入	20,016,102	19,000,000	1,016,102
② 特定資産運用収入	0	0	0
③ 寄付金収入	58,518,000	44,500,000	14,018,000
④ その他収入	13,871	40,000	△ 26,129
事業活動収入計	78,547,973	63,540,000	15,007,973
2. 事業活動支出			
① 事業費支出	51,862,298	62,195,000	△ 10,332,702
② 管理費支出	24,625,536	23,420,000	1,205,536
事業活動支出計	76,487,834	85,615,000	△ 9,127,166
事業活動収支差額	2,060,139	△ 22,075,000	24,135,139
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入	11,037,863	14,500,000	△ 3,462,137
特定資産取崩収入	11,037,863	14,500,000	△ 3,462,137
2. 投資活動支出	9,159,665	4,100,000	5,059,665
基本財産取得支出	2,384,720	0	2,384,720
特定資産取得支出	6,774,945	4,100,000	2,674,945
投資活動収支差額	1,878,198	10,400,000	△ 8,521,802
III 予備費支出	0	500,000	△ 500,000
当期収支差額	3,938,337	△ 12,175,000	16,113,337
前期繰越収支差額	13,271,214	13,271,214	0
次期繰越収支差額	17,209,551	1,096,214	16,113,337